
D.R.S. n.   4420   /   S12   del  10/12/2025

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 12 
AGRIGENTO

OGGETTO:  Liquidazione servizio manutenzione ordinaria  estintori presso il S.T.R. di Agrigento  e lo Sportello Info. di 
Sciacca.
CIG: B6E0801A84

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
VISTA la l.r. n. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA la l.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati istituiti i 
Servizi Turistici Regionali;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo 
e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato  
il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali ai sensi dell' articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
VISTO il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la l. r. n. 3 del 13.01.2015 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 9 agosto 2023, con il quale è stato conferito all’ Arch. Maria Concetta Antinoro l’incarico di  
Dirigente Generale del  Dipartimento del  Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo di cui alla deliberazione della Giunta  
Regionale N. 341 del 08/08/2023;
VISTO  il  D.A.  n.  31  del  23/08/2023 di  approvazione  del  contratto  individuale  di  lavoro  del  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo, Arch. Maria Concetta Antinoro;
VISTO il D.A. n. 30/GAB del 02/07/2025 di approvazione della proroga del contratto individuale di lavoro del Dirigente 
Generale del Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo, Arch. Maria Concetta Antinoro, fino al 31/10/2025;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 327 del 24 ottobre 2025;
VISTO il D.P. Reg. n. 4971 del 29 ottobre 2025, notificato con nota prot. n. 75740 del 30 ottobre 2025 del Dipartimento  
della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  di  proroga tecnica  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del  
Turismo, Sport e Spettacolo all’Arch. Maria Concetta Antinoro;
VISTO  il  D.A.  n.  41/Gab  del  31/10/2025  di  approvazione  dell'ulteriore  proroga  del  Contratto  individuale  di  lavoro, 
dell’Arch. Maria Concetta Antinoro quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo fino al  
31/01/2026, ai sensi della citata deliberazione di Giunta regionale n. 327/2025;
VISTO il D.D.G. n. 2469 del 22.07.2025 con il quale è stato conferito al Dott. Rosario Maniscalco l’incarico di Dirigente  
responsabile del Servizio 12  - Servizio Turistico di Agrigento a far data dal 23/07/2025;
VISTO il D.D.G. n. 2557/A1 del 29.07.2025 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro stipulato tra il  
Dirigente Generale del  Dipartimento Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo Arch. Maria Concetta Antinoro e il  Dott.  
Rosario Maniscalco, con decorrenza dal 23/07/2025 e fino al 31/12/2027;
VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025 - 2027;
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 15/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della 
Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTA la  legge  n.  190  del  23.12.2014, art  1,  comma 629,  lettera  B (legge  di  stabilità)  che  prevede la  scissione  dei  
pagamenti ai fini IVA;

1



D.R.S. n.   4420   /   S12   del  10/12/2025

VISTA la Circolare n. 9 del 18.03.2015 con la quale la Ragioneria Generale - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 
ha fornito chiarimenti sulla normativa introdotta dalla legge 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti;
VISTO il  D.R.S. n. 1292/S12 del  15.05.2025 con il quale si è impegnata  la somma pari a  € 500,00, di cui imponibile  € 
409,84 e IVA per € 90,16, sul Cap. 472533  del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 – Piano 
Finanziario dei Conti: Codice di V livello  - U.1.03.02.09.011, per la Ditta Arnone Stefano  Partita IVA n. 02312420843 / C. 
F.  RNNSFN73S18D514H, per  la  manutenzione  ordinaria  di  n.  10 estintori  in  uso presso gli  uffici  sede  del  S.T.R.  di 
Agrigento e di n. 5 estintori in uso presso lo Sportello Informativo di Sciacca;
VISTA la fattura n. 1492/I del 03.12.2025 di € 500,00, di cui imponibile € 409,84 e IVA per € 90,16, emessa dalla  Ditta 
Arnone Stefano  Partita IVA n. 02312420843 /  C. F. RNNSFN73S18D514H, acquisita dal sistema di fatturazione in data 
05/12/2025, prot. n. 43495 del 09/12/2025, relativa al servizio di manutenzione ordinaria di n. 10 estintori in uso presso gli 
uffici sede del S.T.R. di Agrigento e di n. 5 estintori in uso presso lo Sportello Informativo di Sciacca;
ACCERTATO che l’importo della fattura sopra indicata di € 500,00, di cui imponibile € 409,84 e IVA per € 90,16, rientra 
nella disponibilità finanziaria dell’ impegno n. 7 assunto nell’esercizio finanziario 2025 sul capitolo 472533 con il succitato 
D.R.S n. 1292/S12 del 15.05.2025;
CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente effettuato;
ACCERTATO che la ditta  Arnone Stefano  Partita IVA n. 02312420843 / C. F. RNNSFN73S18D514H risulta regolare ai 
fini DURC fino al 15/01/2026;
VERIFICATA la corrispondenza del  codice IBAN del beneficiario indicato in fattura alla documentazione in  possesso 
dell’Ufficio;
VISTA la  Circolare  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  25  del  12.09.2025,  avente  ad  oggetto  “Disposizioni 
Operative e modalità di gestione/emissione dei mandati con ritenute associate (già denominati in passato mandati verdi)”;
RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. 1492/I del 03.12.2025 di € 500,00, di 
cui imponibile € 409,84 e IVA per € 90,16, per il servizio di manutenzione ordinaria di n. 10 estintori in uso presso gli uffici 
sede del S.T.R. di Agrigento e di n. 5 estintori in uso presso lo Sportello Informativo di Sciacca effettuato dalla Ditta Arnone 
Stefano  Partita IVA n. 02312420843 /  C. F. RNNSFN73S18D514H, a valere sull’impegno n. 7  assunto con il D.R.S. n. 
1292/S12 del  15.05.2025  sul Cap. 472533  del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025  – Piano 
Finanziario dei Conti: Codice di V livello  - U.1.03.02.09.011;
TUTTO ciò visto e considerato,

D E C R E T A

Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate:

Art. 1
-liquidare la spesa complessiva di €  500,00, di cui  imponibile  €  409,84 e IVA per  € 90,16, giusta fattura n.  1492/I del 
03.12.2025, per il servizio di  manutenzione ordinaria di n. 10 estintori in uso presso gli uffici sede del S.T.R. di Agrigento e 
di n. 5 estintori in uso presso lo Sportello Informativo di Sciacca  effettuato  dalla Ditta Arnone Stefano  Partita IVA n. 
02312420843 / C. F. RNNSFN73S18D514H, a valere sull’impegno n. 7  assunto con il D.R.S. n. 1292/S12 del 15.05.2025 
sul Cap. 472533  del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 – Piano Finanziario dei Conti: Codice 
di V livello  - U.1.03.02.09.011.

Art. 2
-provvedere al pagamento dell’imponibile di €  409,84, con mandato in favore della  Ditta Arnone Stefano  Partita IVA n. 
02312420843 / C. F. RNNSFN73S18D514H, mediante accredito sul c/c dedicato IBAN IT67I0200882930000300501426 e 
al pagamento dell’Iva di € 90,16 con contestuale mandato ritenute, giusta Circolare della Ragioneria Generale della Regione 
n. 25 del 12.09.2025.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex  
art. 68 l.r. 12.8.14, n. 21 e ss.mm.ed ii. e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana,  
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

            Il Funzionario
      Giuseppa Airò Farulla
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993           
                                                                           Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                                       Rosario Maniscalco

2


		2025-12-10T18:01:48+0100
	ROSARIO MANISCALCO




